
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800092

92

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 3/2022
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS, CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

Processo nº 02001.013854/2020-23
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado

no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura Regimental
do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente e art. 130 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 2.542 de 23 de outubro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 27 de outubro de 2020, considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria MMA nº 78, de 03 de março de 2022 e a Portaria Ibama nº 874, de 11 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE CONTRATO

. AC Brasiléia Brigadista - 12 19/04/2022, de 10 às 12h e 14 às
17h30h

Escritório do IBAMA, Avenida Geny Assis, nº 259, Centro,
Brasiléia - AC

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02 20/04/2022, de 08 às 15h

. Chefe de Brigada - 01

. AC Sena Madureira Brigadista - 12 26/04/2022, de 10 às 12h e 14 às
17h30h

ICMBio, Galpão da sede da Brigada do Prevfogo, Rua
Avelino Chaves, n° 1935, Sena Madureira - AC

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02 27/04/2022, de 7h30 às 12h e 14 às
16h

. Chefe de Brigada - 01

. AM Humaitá - TI Tenharim Brigadista - 24 28 a 29/04/2022, de 09 às 16h Base da Brigada Tenharim, Aldeia Vila Nova, Humaitá -
AM

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 01

. AM Apuí Brigadista - 12 25 a 26/04/2022, de 09 às 16h Base da Brigada de Apuí, Secretaria Municipal de Meio
Ambiente no município de Apuí - AM

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. AM Humaitá - PA Maria Auxiliadora Brigadista - 12 25 a 29/04/2022, de 09 às 16h Prefeitura Municipal de Humaitá, Humaitá - AM 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. BA Serra do Ramalho Brigadista - 12 19 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Serra do
Ramalho, Parque de Vaquejada Joaquim Machado, s/nº,
Centro, Serra do Ramalho - BA

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. BA Itaetê Brigadista - 24 16 a 31/05/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Sede da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Turismo e
Cultura de Itaetê, Avenida Magalhães Neto, nº 51, Centro,
Itaetê - BA

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 01

. GO Cavalcante - Brigadista - 12 28/04/2022, de 08 às 18h Centro Comunitário da Comunidade Quilombola Kalunga
Engenho II, Zona Rural do município de Cavalcante-GO

6 meses

. Comunidade Engenho II Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. GO Cavalcante - Brigadista - 12 28/04/2022, de 08 às 18h Centro Comunitário da Comunidade Quilombola Kalunga
Engenho II, Zona Rural do município de Cavalcante-GO.

6 meses

. Comunidade Vão Chefe de Esquadrão - 02

. do Moleque Chefe de Brigada - 01

. GO Alto Paraíso Brigadista - 12 02/05/2022, de 08 às 18h Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Alto Paraíso de
Goiás, Rua das Mangabeiras, Qd 07, Lt 01, Setor Planalto,
Alto Paraíso de Goiás - GO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. GO Minaçú - TI Avá Canoeiros Brigadista - 12 25/04/2022, de 08 às 18h Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Avenida Maranhão,
1.799, ao lado do Cine Vila de Furnas, Minaçu - GO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Grajaú Brigadista - 24 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Universidades Federal do Maranhão, Campus Grajaú, Grajaú
- MA

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 01

. MA Amarante do Maranhão - Aldeia Juçaral Brigadista - 12 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Sede da brigada na Aldeia Juçaral, TI Araribóia 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Amarante do Maranhão - Aldeia Zutiwa Brigadista - 12 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Sede da brigada na Aldeia Zutiwa, TI Araribóia 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Amarante do Maranhão - Aldeia Canudal Brigadista - 12 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Escola Indígena Cacique Suprino, TI Araribóia 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Amarante do Maranhão - Aldeia Lagoa
Comprida

Brigadista - 12 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Escola Indígena da Aldeia Lagoa Comprida, TI Araribóia 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Amarante do Maranhão - TI Governador Brigadista - 12 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Sede da brigada na Aldeia Governador, TI Governador 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Fernando Falcão - TI Porquinhos Brigadista - 12 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Sede da brigada na Aldeia Porquinhos, TI Porquinhos 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Montes Altos - TI Krikati Brigadista - 12 20 a 21/04/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Sede da brigada na Aldeia São José, TI Krikati 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MA Bom Jardim - TI Caru Brigadista - 12 06 e 07/06/2022, de 08 às 12h e 13 às
16h

Sede da brigada na Aldeia Maçaranduba, TI Carú 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MS Aquidauana - Brigadista - 12 19 a 26/04/2022, de 08 às 16h Sede da Brigada Indígena, Aldeia Taunay Ipegue,
Aquidauana - MS

6 meses

. Aldeia Taunay Ipegue Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MS Aquidauana - Brigadista - 12 19 a 24/04/2022, de 08 às 16h Escritório da Liderança da TI Limão Verde, Aquidauana -
MS

6 meses

. Aldeia Limão Verde Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MS Miranda - Aldeia Cachoeirinha Brigadista - 12 19 a 28/04/2022, de 08 às 16h Secretaria da Escola Estadual Indígena Cacique Timóteo,
Aldeia Cachoeirinha, Miranda - MS

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800093

93

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. MS Porto Murtinho - Brigadista - 12 21/04 a 01/05/2022, de 08 às 16h Sede da Brigada Indígena, Terra Indígena Kadiweu, Porto
Murtinho - MS

6 meses

. Aldeia São João Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. MS Porto Murtinho - Brigadista - 12 20/04 a 03/05 de 2022, de 08 às 16h Sede da Brigada Indígena, Terra Indígena Kadiweu, Porto
Murtinho - MS

6 meses

. Aldeia Alves de Barros Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA Itaituba Brigadista - 24 16 a 19/05/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Coordenação Regional do ICMBio em Itaituba - PA 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 01

. PA Altamira - TI Menkragnoti Brigadista - 12 21 a 26/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Base Operativa do Ibama em Novo Progresso - PA 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA Altamira - TI Baú Brigadista - 12 21 a 26/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Base Operativa do Ibama em Novo Progresso - PA 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA Novo Progresso Brigadista - 12 21 a 26/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Base Operativa do Ibama em Novo Progresso - PA 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA Monte Alegre Brigadista - 12 30/05/2022, de 08 às 12h e 14 às 18h Secretaria Municipal de Meio Ambiente em Monte Alegre -
PA

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA Oriximiná Brigadista - 12 03 a 06/06/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Secretaria Municipal de Meio Ambiente em Oriximiná -
PA

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA Pau d'arco Brigadista - 12 22 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Base da brigada na Terra Indígena Las Casas 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA São Geraldo do Araguaia Brigadista - 12 09 a 13/05/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Base da brigada na Terra Indígena Sororó 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PA Mojú Brigadista - 12 27/06 a 01/072022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Sede do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais
de Mojú

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PI Floriano Brigadista - 12 09 a 13/05/2022, de 09 às 11h e 14 às
17h

Sede do Ibama/PI, Avenida Homero Castelo Branco nº 2240,
Bairro Horto Florestal, Teresina - PI

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PI Alvorada do Gurgueia Brigadista - 12 19 a 22/04/2022, de 09 às 11h e 15 às
17h

Sede do Ibama/PI, Avenida Homero Castelo Branco nº 2240,
Bairro Horto Florestal, Teresina - PI

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PI Curimatá Brigadista - 12 19 a 22/04/2022, de 09 às 11h e 15 às
17h

Sede do Ibama/PI, Avenida Homero Castelo Branco nº 2240,
Bairro Horto Florestal, Teresina - PI

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. PI Uruçuí Brigadista - 12 02 a 06/05/2022, de 08 às 12h Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Rua Arica Leal,
Centro, Uruçuí - PI

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. RO Porto Velho - Brigadista - 12 19 a 21/04/2022, de 09 às 16h Assentamento Joana D'arc, LH 15, Escola Municipal 15 de
novembro, Porto Velho - RO

6 meses

. PA Joana D'arc Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. RO Machadinho D'Oeste Brigadista - 12 02 a 06/05/2022, de 08 às 17h Prefeitura Municipal de Machadinho do Oeste - RO 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. RO Nova Mamoré Brigadista - 24 25 a 29/04/2022, de 09 às 16h Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Nova Mamoré -
RO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 01

. TO Formoso do Araguaia - Parque Indígena
do Araguaia

Brigadista - 10 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Associação Indígena Barreira Branca, Zona rural,
Sandolândia - TO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. TO Pium - Parque Indígena do Araguaia Brigadista - 10 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Coordenação Técnica Local / Funai, Santa Terezinha - MT 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. TO Pium Brigadista - 20 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Coordenação Técnica Local / Funai, São Félix do Araguaía -
MT

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 01

. TO Lagoa da Confusão - Parque Indígena do
Araguaia

Brigadista - 10 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

ICAPIB - Instituto de Caciques e Povos Indígenas da Ilha do
Bananal, Av. Cartidio Fernandes, Centro, Formoso do
Araguaia - TO e Aldeia Catàmjê, Terra Indígena Krahô-
kanela, Lagoa da Confusão - TO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. TO Tocantinópolis - TI Apinajé Brigadista - 12 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Escola da Aldeia São José, Terra Indígena Apinajé,
Tocantinópolis - TO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. TO Tocantínia - TI Xerente Brigadista - 12 19 a 22/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Base da Associação na Aldeia Cachoeirinha, Terra Indígena
Xerente, Tocantínia - TO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. TO Itacajá - TI kraholândia Brigadista - 12 19 a 22/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Escola da Aldeia Manoel Alves, Terra Indígena Kraolândia,
Itacajá - TO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 02

. Chefe de Brigada - 01

. TO Lagoa da Confusão Brigadista - 20 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

CONJABA - Coordenação Das Organizações Indígenas do
Povo Javaé da Ilha do Bananal, Formoso do Araguaia - TO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 01

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800094

94

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Da remuneração por função:
Brigadista - R$ 1. 212,00 (mil duzentos e doze reais).
Chefe de Esquadrão - R$ 1.818,00 (mil oitocentos e dezoito reais).
Chefe de Brigada - R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais).
Das atribuições:
Brigadista - Executar atividades relacionadas ao manejo integrado do fogo, tais como: prevenção, uso do fogo, monitoramento, preparação e combate aos incêndios

florestais.
Chefe de Esquadrão - Comandar os brigadistas do esquadrão nas atividades de prevenção e combate, elaborar e executar o plano semanal de trabalho do esquadrão e zelar pela

manutenção dos equipamentos, materiais e veículos da Brigada.
Chefe de Brigada - Executar as atividades administrativas referentes à brigada, coordenar a hierarquia de comando de chefes de esquadrão e brigadistas, enviar relatórios

gerenciais e representar o Prevfogo localmente.
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/editais-e-

convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio

EDITAL Nº 4/2022
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE BRIGADISTAS, CHEFES DE ESQUADRÃO E CHEFES DE BRIGADA DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado
no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura Regimental
do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente e art. 130 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 2.542 de 23 de outubro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 27 de outubro de 2020, considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria MMA nº 78, de 03 de março de 2022 e a Portaria Ibama nº 874, de 11 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Brigadistas, Chefes de Esquadrão e Chefes de Brigada de Brigadas Pronto Emprego, com fulcro
no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE CONTRATO

. BA Barreiras Brigadista - 24 19 a 29/04/2022, de 08 às 12h e de 14 às
17h

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade
de Barreiras, Parque de Exposições Engenheiro Geraldo
Rocha, s/nº, Barreirinhas - Barreiras - BA

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 02

. CE Quixeramobim Brigadista - 24 02 a 06/05/2022, de 8 às 12h e de 13 às
17h

Sede da Brigada Federal do Ibama Ceará, Rua Wellington
Martins, s/nº , Quixeramobim - CE

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 02

. DF Brasília Brigadista - 36 20, 25 e 26/04/2022, de 9 às 12h e de 14
às 17h

Sede do Ibama, Bloco C (Prevfogo) - SCEN Trecho 2, L4
Norte, Brasília - DF

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 06

. Chefe de Brigada - 03

. GO Cavalcante Brigadista - 24 25/04/2022, de 08 às 18h Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Cavalcante,
Largo Getúlio Vargas, s/nº, Centro, Cavalcante - GO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 02

. MS Corumbá Brigadista - 24 19/04 a 05/05/2022, de 09 às 11:30h e de
13h30 às 16h

Escritório do IBAMA em Corumbá-MS, Rua Firmo de Matos,
nº 479, Centro, Corumbá - MS

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 02

. PE Serra Talhada Brigadista - 24 28 e 29/04/2022, de 9 às 12h e de 14 às
17h

Base da BRIF Serra Talhada, Estação Experimental do
Instituto Agronômico de Pernambuco (IPA), Fazenda Saco,
Zona rural de Serra Talhada - PE

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 02

. RJ Rio de Janeiro Brigadista - 24 02 e 03/05/2022, de 10 às 16h Superintendência do Ibama no Rio de Janeiro, 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04 Praça 15 de Novembro, 42, 10º andar, Centro, Rio de
Janeiro - RJ

. Chefe de Brigada - 02

. RO Porto Velho Brigadista - 36 25 a 29/04/2022, de 09 às 16h Superintendência do Ibama em Rondônia, Av. Jorge
Teixeira, 3559, Bairro Costa e Silva, Porto Velho - RO

6 meses

. Chefe de Esquadrão - 06

. Chefe de Brigada - 02

. TO Tocantínia Brigadista - 24 19/04/2022, de 08 às 12h e de 14 às
18h

Base da Associação, Aldeia Cachoeirinha, Tocantínia - TO 6 meses

. Chefe de Esquadrão - 04

. Chefe de Brigada - 02

Da remuneração por função:
Brigadista - R$ 1.818,00 (mil oitocentos e dezoito reais).
Chefe de Esquadrão - R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais).
Chefe de Brigada - R$ 3.030,00 (três mil e trinta reais).
Das atribuições:
Brigadista - Executar atividades relacionadas ao manejo integrado do fogo, tais como: prevenção, uso do fogo, monitoramento, preparação e combate aos incêndios florestais,

ficando à disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer tempo.
Chefe de Esquadrão - Comandar os brigadistas do esquadrão nas atividades de prevenção e combate, elaborar e executar o plano semanal de trabalho do esquadrão e zelar pela

manutenção dos equipamentos, materiais e veículos da Brigada, ficando à disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer tempo.
Chefe de Brigada - Executar as atividades administrativas referentes à brigada, coordenar a hierarquia de comando de chefes de esquadrão e brigadistas, enviar relatórios

gerenciais e representar o Prevfogo localmente, ficando à disposição para atuar em grandes operações de combate, à qualquer tempo.
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/editais-e-

convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio

EDITAL Nº 5/2022
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE SUPERVISOR DE BRIGADAS ESTADUAL DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado
no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura Regimental
do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente e art. 130 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 2.542 de 23 de outubro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 27 de outubro de 2020, considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria MMA nº 78, de 03 de março de 2022 e a Portaria Ibama nº 874, de 11 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Supervisor de Brigadas Estadual, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, de acordo com a seguinte tabela:

. UF LOT AÇ ÃO V AG A S DATA DE INSCRIÇÃO LOCAL DE INSCRIÇÃO TEMPO DE CONTRATO

. AM Humaitá Supervisor de Brigadas - 01 19 a 20/04/2022, de 08 às 17h Superintendência do Ibama em Rondônia, 6 meses

. Av. Gov. Jorge Teixeira, 3559 - Costa e Silva, Porto
Velho - RO

. BA Barreiras Supervisor de Brigadas - 01 19 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Sede da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo de Barreiras, Parque de Exposições Engenheiro
Geraldo Rocha, s/nº, Barreirinhas, Barreiras - BA

6 meses

. DF Brasília Supervisor de Brigadas - 01 20, 25 e 26/04/2022, de 9 às 12h e de 14
às 17h

Sede do Ibama, Bloco C (Prevfogo) - SCEN Trecho 2, L4
Norte, Brasília - DF

6 meses

. MA Amarante do Maranhão Supervisor de Brigadas - 01 20 e 21/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Gerência do Ibama em Imperatriz, Rua Dom Pedro II, nº
170, Beira Rio, Imperatriz - MA

6 meses

. MA Santa Inês Supervisor de Brigadas - 01 20 e 21/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Unidade Técnica de Santa Inês, Rodovia BR 316, km
140, Povoado São Raimundo, Pindaré-Mirim - MA

6 meses

. MA Imperatriz Supervisor de Brigadas - 01 20 e 21/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
17h

Gerência do Ibama em Imperatriz, Rua Dom Pedro II, nº
170, Beira Rio, Imperatriz - MA

6 meses

. MS Campo Grande Supervisor de Brigadas - 01 19 a 29/04/2022, de 08 às 16h Superintendência do Ibama em Mato Grosso do Sul,
rua Euclides da Cunha, 975, Campo Grande - MS

6 meses

. MS Corumbá Supervisor de Brigadas - 01 19 a 29/04/2022, de 08 às 16h Unidade Técnica Nível II do IBAMA, Rua Firmo de
Matos, 479, Corumbá - MS

6 meses

. RJ Rio de Janeiro Supervisor de Brigadas - 02 19 a 19/05/2022, de 10 às 16h Superintendência do Ibama no Rio de Janeiro, Praça 15
de Novembro, 42, Centro, Rio de Janeiro - RJ

6 meses

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800095

95

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. RO Porto Velho Supervisor de Brigadas - 03 19 a 20/04/2022, de 08 às 17h Superintendência do Ibama em Rondônia, Av. Jorge
Teixeira, 3559, Bairro Costa e Silva, Porto Velho - RO

6 meses

. TO Palmas Supervisor de Brigadas - 03 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Superintendência do Ibama no Estado do Tocantins, 6 meses

. Av. Teotônio Segurado, Quadra ACSI SE 40 (402 SUL),
Lote 06, Conj 01, Palmas - TO

. TO Formoso do Araguaia Supervisor de Brigadas - 01 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Superintendência do Ibama no Estado do Tocantins, 6 meses

. Av. Teotônio Segurado, Quadra ACSI SE 40 (402 SUL),
Lote 06, Conj 01, Palmas - TO

. TO Tocantínia Supervisor de Brigadas - 01 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Superintendência do Ibama no Estado do Tocantins, 6 meses

. Av. Teotônio Segurado, Quadra ACSI SE 40 (402 SUL),
Lote 06, Conj 01, Palmas - TO

. TO Tocantinópolis Supervisor de Brigadas - 01 25 a 29/04/2022, de 08 às 12h e 14 às
18h

Superintendência do Ibama no Estado do Tocantins, 6 meses

. Av. Teotônio Segurado, Quadra ACSI SE 40 (402 SUL),
Lote 06, Conj 01, Palmas - TO

Da remuneração por função:
Supervisor Estadual de Brigadas: R$ 4.848,00 (quatro mil oitocentos e quarenta e oito reais).
Das atribuições:
Apoiar as ações técnico-administrativas das Coordenações Estaduais do Prevfogo e gerenciar as Brigadas do Prevfogo sob sua responsabilidade.
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/editais-e-

convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio

EDITAL Nº 6/2022
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO TEMPORÁRIO DE VAGAS DE SUPERVISOR DE BRIGADAS FEDERAL DO PREVFOGO/IBAMA

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - Ibama, nomeado pelo Decreto s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado
no Diário Oficial da União no mesmo dia, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Anexo I, do Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que aprovou a Estrutura Regimental
do Ibama, publicado no Diário Oficial da União do dia subsequente e art. 130 do Regimento Interno aprovado pela Portaria Ibama nº 2.542 de 23 de outubro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 27 de outubro de 2020, considerando:

A situação de emergência ambiental para incêndios florestais, estabelecida pela Portaria MMA nº 78, de 03 de março de 2022 e a Portaria Ibama nº 874, de 11 de abril de 2022,
resolve:

Art. 1º Tornar público o processo seletivo simplificado para provimento de vagas de Supervisor de Brigadas Federal, com fulcro no inciso IX, artigo 2º da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993.

Da lotação:
Brasília/DF
Das Vagas:
03 vagas: Supervisor de Brigadas Federal - Manejo, Prevenção e Combate
01 vaga: Supervisor de Brigadas Federal - Geoprocessamento
01 vaga: Supervisor de Brigadas Federal - Educação Ambiental
01 vaga: Supervisor de Brigadas Federal - Capacitação e Treinamento
Da remuneração por função:
Supervisor de Brigadas Federal: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais).
Das atribuições:
Assessorar as ações gerenciais do Prevfogo no combate aos Incêndios florestais, queimas prescritas, monitoramento por geoprocessamento, educação ambiental e capacitação

e treinamento, incluindo a elaboração de Relatórios e Notas Técnicas.
Da duração do contrato de trabalho:
O contrato de trabalho terá a duração de 06 meses.
Das inscrições:
20, 25 e 26/04/2022, de 9 às 12h e de 14 às 17h no Prevfogo, localizado na Sede do Ibama, Bloco C - SCEN Trecho 2, L4 Norte, Brasília - DF
Art. 2º A íntegra dos Editais, com critérios de seleção e outras informações, estará disponibilizada no link: https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/editais-e-

convites/editais-de-contratacao-de-brigadas-federais-de-incendio

EDUARDO FORTUNATO BIM

DIRETORIA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EDITAL Nº 2/2022

Processo nº 02001.006977/2012-06
O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

(Ibama), nos termos da Resolução Conama nº 009, de 03 de dezembro de 1987, informa
que no período de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de publicação deste Edital,
poderá ser solicitada a realização de Audiência Pública relativo ao licenciamento ambiental
do empreendimento para o cultivo de soja em rotação de cultura com arroz e milheto, em
uma área de 12.230 ha, na Fazenda Sucuruju, de propriedade de Elmo Teodoro Ribeiro,
CPF nº 019.385.509-78, localizada no município de Balsas - MA. A Audiência Pública visa
apresentar, dirimir dúvidas e colher críticas e sugestões relativas ao projeto e ao Relatório
de Impacto Ambiental (Rima) do empreendimento.

A solicitação para realização de audiência pública poderá ser protocolada
fisicamente em qualquer unidade do Ibama, as quais se encontram relacionadas no
endereço eletrônico https://www.gov.br/ibama/pt-br/composicao/quem-e-quem/ibama-
nos-estados, ou por meio de petição eletrônica no Sistema Eletrônico de Informações (SEI),
disponível no link
https://sei.ibama.gov.br/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_
acesso_externo=0.

O Estudo de Impacto Ambiental e respectivo Relatório de Impacto Ambiental
(EIA/Rima) foram disponibilizados para consulta no endereço eletrônico
h t t p : / / l i c e n c i a m e n t o . i b a m a . g o v . b r / O u t r a s % 2 0 At i v i d a d e s / Fa z e n d a % 2 0 Sucuruju__%2002001.
006977-2012-06, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SMMARH de Balsas - MA e na Secretaria de Meio Ambiente do Município de Lizarda -
T O.

JÔNATAS SOUZA DA TRINDADE
Diretor de Licenciamento Ambiental

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 11/2022

Processo nº 02003.000824/2020-37
A Superintendente Substituta do IBAMA no Estado de Alagoas, no uso de suas

atribuições legais, pelo presente Edital CIENTIFICA os interessados abaixo relacionados, por
se encontrarem em lugar incerto e não sabido, conforme preveem os Artigos 18 e 21 da
IN Conjunta MMA/IBAMA/ICMBIO nº 1/2021, nos termos da Portaria Conjunta 589, de 27
de novembro de 2020, que dispõe sobre as diretrizes e critérios aplicáveis à fase de
Conciliação Ambiental do Processo Sancionador Ambiental.

. I N T E R ES S A D O Nº CPF/CNPJ Nº PROCESSO AUTO INFRAÇÃO

. R Santos Silva
Revendedor

08.986.249/0001-25 02003.000824/2020-37 VXJ3MMTD

. Renata Santos Silva 057.669.854-79 02003.000824/2020-37 VXJ3MMTD

Consoante o regramento da Portaria Conjunta nº 589, de 27 de novembro de
2020, com fundamento no § 6º do art. 98-B do Decreto nº 6.514, de 22 de julho de 2008,
a realização de Audiência de Conciliação sobre esta infração ambiental está condicionada
à manifestação de interesse. Caso V. Sa. tenha interesse no encerramento do processo
durante a fase de Conciliação Ambiental, poderá, no prazo de trinta dias a contar da
publicação deste edital, requerer: a) Renúncia expressa à conciliação ambiental. b) O
agendamento de audiência presencial; c) O agendamento de audiência por meio de
videoconferência; ou d) A adesão direta a uma das soluções legais, previstas na alínea 'b'

do inciso II do § 1º do art. 98-A do Decreto 6.514, independentemente da realização de
uma audiência. Independentemente da opção desejada, a manifestação poderá ser
realizada peticionando diretamente no processo SEI! IBAMA correspondente ao auto de
infração ou pelo site: https://autuacoes.ibama.gov.br/. Com o fim do prazo dado sem que
haja manifestação pela conciliação, será considerada desistência e o processo seguirá para
etapa de instrução e julgamento, reabrindo o prazo de 20 (vinte) dias para apresentação
de defesa administrativa.

ISABEL CRISTINA TAVARES BRANCO

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATOS DE COMPROMISSOS DE CONVERSÃO DE MULTAS

NAS MODALIDADES DE EXECUÇÕES DIRETAS

Processo nº 02010.001065/2021-11
PROCESSO: 02010.001065/2021-11; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente BRUNO PINHEIRO DIAS SEMEGHINI, CPF nº
XXX.866.601-XX, e de outro lado SUAVE FRAGRANCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
COSMÉTICOS LTDA - CNPJ: 26.874.644/0001-00, denominado COMPROMISSÁRIO, neste
ato representado pelo seu bastante procurador ENOS NEVES DE SOUZA, CPF:
081.227.841-00; OBJETO: Implementar serviços de preservação, conservação da
natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente realizada por meios
próprios, provendo lista de necessidades do Centro de Triagem de Animais Silvestres
do Ibama, localizado no Estado de Goiás; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO:
R$75.441,60 (setenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta
centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto nº 6.514/08,
alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 90 dias; PLANO DE TRABALHO: Anexo ao
TCCM nº 12233141/2022-SUPES-GO; DATA DAS ASSINATURAS: 08/03/2022 e
09/03/2022.

PROCESSO: 02010.001194/2020-29; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente BRUNO PINHEIRO DIAS SEMEGHINI, CPF nº
XXX.866.601-XX, e de outro lado Wellington Batista de Azevedo CPF - 543.067.872-49,
denominado COMPROMISSÁRIO, neste ato representado pelo seu bastante procurador
MARINESIO DANTAS LUZ, OAB/AL 9482; OBJETO: Implementar serviços de preservação,
conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente
realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades do Centro de Triagem de
Animais Silvestres do Ibama, localizado no Estado de Goiás; VALOR CONSOLIDADO
CONVERTIDO: 4.575,40 (quatro mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta
centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto nº 6.514/08,
alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 90 dias; PLANO DE TRABALHO: Anexo ao
TCCM nº 12129783/2022-SUPES-GO; DATA DAS ASSINATURAS: 15/03/2022 e
31/03/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	do3-092
	92 (Left1Col) - 18/04/2022 do318-c

	do3-093
	93 (Right1Col) - 18/04/2022 do318-c

	do3-094
	94 (Left1Col) - 18/04/2022 do318-c

	do3-095
	95 (Right2Col) - 18/04/2022 do318-c


